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prof. dr hab. Maria Dzieiska (UJ) -  Męczennicy pogańscy późnego ńe!!enlzn:u; prof. 
dr hab. Adam Łukaszewicz (UW) -  „Acla Alexantłrlnorun:"; dr Andrzej Jacek 
Frejiich (KUL) -  Męczennicy doby i/conoMazniu; dr Zygmunt Kaiinowski (UG) -  
Kamienny relikwiarz z iVo^ae; dr Małgorzata Martens-Czarnecka (ZAŚ PAN) -  
Przedstawienia męczenników w malarstwie nubijskim; dr Ida Ryl-Prejbisz (ZAŚ 
PAN) -  Kuit „Młodzianków w Piecu Ognistym". Geneza, symbolika, okresy popu
larności oraz jego przejawy w sztuce nubijskiej; dr hab. Ryszarda Bułas (KUL) -  
Derc, gias, ban martrae. Celtycka koncepcja męczeństwa.

Większość wygłoszonych referatów zostanie opubłikowana w IV tomie wydawa
nych przez Katedrę Historii Sztuki Starożytnej i Wczesnochrześcijańskiej KUL i TN 
KUL Sympozjów Kazimierskie!:.

Bożena Iwaszkiewicz-Wronikowska -  Lubiin, KUL

6. XIV KONGRES PATRYSTYCZNY W OKSFORDZIE 
(Oksford, 18-23 VIII 2003)

W dniach od 18 do 23 sierpnia 2003 roku odbył się 14. już Międzynarodowy 
Kongres Studiów Patrystycznych w Oksfordzie, bez wątpienia największe i najstarsze 
spotkanie badaczy zajmujących się łiteraturą wczesnochrześcijańską na świecie. Po
wyższe spotkanie, podobnie jak poprzednie zostało zorganizowane pod auspicjami 
Wydziału Teołogicznego Uniwersytetu w Oksfordzie. Do jego bezpośrednich orga
nizatorów tym razem nałeżełi: Prof. F.M. Young (University of Birmingham), Prof. 
A. Cameron (Kebie Cołłege, Oxford University), dr K. Cooper (University of 
Manchester), dr M. Edwards (University of Oxford), dr C. Leyser (University of 
Manchester), Prof. J. Lieu (University of London), dr D. Montserrat (Open Uni- 
versity), Prof. R.W. Thomson (Oxford University), Rev. dr K. Ware (University of 
Oxford) i Rev. dr R. WiHiams (Arcybiskup Canterbury -  University of Oxford).

Formy prezentacji badań nad tekstami wczesnochrześcijańskimi pozostawały 
takie same jak na poprzednich spotkaniach w Oksfordzie, a więc wykłady (lectu- 
rers), seminaria (senuuars), krótkie 15 minutowe wystąpienia (short commumca- 
tions) i warsztaty tematyczne (worksbops). Od strony natomiast czasowej Konferen
cja została rozpłanowana w ten sposób, że w poniedziałek odbył się wykład wprowa
dzający prof. P. Cox Miłłer (Syracuese University) nt. Święte ciało w późnej .sraro- 
Żytnoścl, a zamykający prof. A di Berardino (Augustinianum, Rzym) nt. Chrystia
nizacja życia społecznego w /V wieku. Natomiast codziennie od wtorku do piątku od 
godz. 9.00 do 10.20 i od 11.20 do 13.00 miały miejsce owe krótkie wystąpienia w 16 
równołegłych sałach tematycznych. Tematy zaś były następujące: Ojcowie Kapadoc- 
cy, Augustyn (dwie grupy), Kontrowersja nestoriańska (Jan Kasjan, Cyrył Alek
sandryjski, kontrowersja nestoriańska), Tradycja kościełna (sztuka i ikonografia, 
łiturgia, sakramenty i kułt, mnisi i asceci), Ideały chrześcijańskie (antropołogia, 
pneumatołogia, fitozofia, kobiety, życie chrześcijańskie). Wschód po Chałcedonic 
(bizantynizm, Pscudo-Dionizy, Sewer z Antiochii, Maksym Wyznawca i inni auto-
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rzy), Pierwotne chrześcijaństwo (początki Kościoła, Ignacy z Antiochii, apołogeci, 
Justyn Męczennik, Ałeksandria przed Orygenesem, apokryfy i kanon, Ireneusz), 
Wkład Ałeksandrii (kontrowersja ariańska, Orygenes, Atanazy, Dydym), Chrześci
jański Błiski Wschód (monastycyzm egipski, chrześcijaństwo syryjskie, Pałestyna 
chrześcijańska, rełacje chrześcijańsko-żydowskie, Efrem), Chrześcijaństwo łacińskie 
(chrześcijaństwo łacińskie IV i V wieku -  tematy ogółne, Hieronim, Ambroży, 
Tertułian, Afryka Północna), Święci Kościoła (hagiografia, apostołowie, papieże, 
Maryja, Jan Chryzostom), Kontekst (świat starożytnych chrześcijan, nawrócenie, 
retrospekcje), Teołogia grecka, Kościół i Pismo święte, Średniowiecze i współczes
ność (VI wiek, patrystyka w okresie reformacji). Jak łatwo się domyśłeć, najwięcej 
było oczywiście właśnie owych short cofnfHMMicnńofts.

Od wtorku do piątku w godz. 10.25 do 11.15 przewidziane zostały tzw. poranne 
wykłady (Morning /ectures), które odbywały się równocześnie w trzech różnych 
sałach i koncentrowały się na różnych tematach, a wygłaszałi je znani badacze 
starożytności chrześcijańskiej, m.in. J.W. Drijvers, Cyry/ ./grozcAmsA!.' PisAup / jego 
miasto; R. Dodaro, Po/wgdzy dwoma miastami; cnoty polityczne i teologiczne 
u /ługu.styna z /iippony; G. Stroumsa, ŚntiecA.CArysftcM.' rewizja pocz^tAów doAe- 
tyzmu; J. Lienhard, Dwa; przyjacie/e Atanazego; Marce/; z Ancyry i Apo/inary 
Z Łaodycei; Ch. Markschies, Chrześcijanie i ŁsAuiap? Antyczne chrześcijaństwo 
i Anity uzdrawiania; R. Wiłłiams, CArysto/ogia Augustyna; M. Vinzent, PafrysfyAa 
posfAo/onia/na. Dodatkowo w środę w godz. 20.30-22.00 odbyły się równocześnie 
w różnych sałach trzy wykłady wieczorowe znanych badaczy starożytności chrześci
jańskiej: J. Lieu, Pamięć i tożsamość; pierwsi cArzesci/nnie odArywa;ę przeszłość; 
P. Rousseau, Łudź Aa natura i jej mafer;ainy cAaraAter w Aazaaia św. Pazyłego 
o stworzeniu; A.M. Ritter, Augustyn i patriarcAa Pocjusz o re/igii i pcłifyce.

W godzinach popołudniowych natomiast uczestnicy Kongresu miełi do wyboru -  
udział w warsztatach tematycznych łub w wykładach prowadzonych w formie semi
narium. Warsztaty skupiały się m.in. na następujących tematach: DysAusje o Cie/e 
CArysUtsa w teo/ogii /V wieAu, Pibłia w Kościełe antycznym, „Łpinoia" w anfy- 
enomiańsAich pismach Pazyłego z Cezarei i Grzegorza z Kyssy, Ambroży i Augus
tyn jaAo interpretatorzy św. Paw/a, Powstanie dzie/ AteracAicA, Atanazy -  teAsty 
i tradycje, IVias'c;wa i błędna interpretacja Łwagriiisza z Pontu, Komentarz „De 
citiifafe Dei" św. Augustyna, Antropo/ogia patrystyczna na Wschodzie i Zachodzie, 
tradycja p/atonsAa, Kontrowersyjny zapis i źrdd/o „Dia/ogdw" przypisywanych 
Grzegorzowi Wie/Aiemtc status ęuaestionis, Peda i Ojcowie łacińscy, Pozwdj współ
czesnych badan nad pe/agianizmem, K/emens A/eAsandryjsAi; egzegeza, /i/ozo/ia 
i gnosis, Wie/Aanoc i Kom Kippur, Mario/ogia. Równołegłe do warsztatów odbywały 
się tzw. seminar papers, zazwyczaj dwa każdego popołudnia w formie 45 minutowego 
wykładu z dyskusją po każdym w godzinach od 15.30 do ok. 18.00. W ciągu całego 
Kongresu odbyło się ich wiełe i dotyczyły różnych tematów, nie miejsce więc tutaj na 
ich szczegółowe omawianie.

Zakończę natomiast dwiema uwagami. Po pierwsze, Połskę, jak zwykłe, repre
zentowało niewiełu, bo z kraju tytko czterech patrołogów: ks. prof. dr hab. 
M. Starowieyski, ks. prof. dr hab. J. Naumowicz, ks. dr hab. N. Widok i ks. dr Leszek
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Misiarczyk, którzy wygłosili na Kongresie ó/ior/ cowwMWcafionj: ks prof. dr hab. 
M. Starowieyski, Eprsor/g gno  padu (Acta Petrt Mart. 6); ks. dr hab. N. Widok, 
T/aspeffc aatropo/ogico de//a /egge deda /tatara ;n Gregorto dt Aaz/anzo; ks. dr 
L. Misiarczyk, Apo/ogeńc //ar/rtwty a^ a Sottrcc o / Łttttrgy: t/te //t.sttlttlto/t o / Ettc/ta- 
rMf Worr/s /'/: YtAtt/i Martyr^' 7 Apc/ogy 66, 7-7, a także tzw. je/nt/tar papery: ks prof. 
dr hab. M. Starowieyski, L 'antodtograp/tte darty /'a/td^ade c/trette/t/ie i ks. dr hab. 
J. Naumowicz, Ee premier femcig/tage palrHtiiytte yttr /a /ete de Aoe/). Pięciu innych 
potskich uczestników mieszka poza krajem: prof. W. Witakowski, 7Vte Ge ez (Edtto- 
picj Comr/te/ttary on t/:e Deser/ Pat/tery atfr/T/afed to /-'t/edygytty. Oadiy/to in Pt/tiopian 
7*ra/niation) -  jak wiemy, pracuje on na Uniwersytecie w Uppsałi (Szwecja); ks. dr 
P. Paciorek (St. Vincent de Paul Reginał Seminary, Boyton Beach, Fłorida), C/triyt 
and MeicAtzede/c bot/t Dal/ier/ess and Mot/ter/eyy in t/te C/triyto/ogy o/Angttydne o / 
7/tppo, ks. J. Grzywaczewski (Paris) , „ Decho dtpina" d /a compagne <7'apres /ey 
/tonte/iey de St Ceyaire d'Ar/ey; ks. prof. B. Degórski (Roma, Angełicum), 
Di/i/erpre/az/one pneamato/ogica dei/e norze di Cana yecondo yan Gattdenzio di 
/łrgycta; D.A. Kurek (Leuven), 7Cor. 7. 76-3# in Patrt.sttc E.reges,s reconyidered. 
Bariera językowa jest niestety nadał dła nas ogromną przeszkodą, by uczestniczyć 
w tego typu kongresach. A szkoda, bo w niektórych dziedzinach mamy się zapewne 
czym pochwałić. Ponieważ zasadniczo po/onica non iegttnittr, byłaby więc okazja na 
takich konferencjach przybiiżyć połską myśł patrystyczna. Jeśłi jednak jesteśmy tam 
nieobecni, nie dziwmy się potem, że inni traktują nas jako swego rodzaju „intełek- 
tuałne repubiiki bananowe". Sprawa, myśłę, stała się jeszcze bardziej nagłąca po 
wejściu Połski do Unii Europejskiej, gdyż to otwarcie zmusiło nas np. do zapropo
nowania na naszych uczeiniach wykładów w jednym z języków kongresowych. Nie 
mogę się oczywiście wypowiadać o pozostałych grupach, ałe słuchałem y/tort co/n- 
/nantcaftony dotyczących Ojców Apostołskich, apołogetów greckich II wieku, rełacji 
chrześcijańsko-żydowskich czy innych, związanych z monastycyzmem łub Ewagriu- 
szem z Pontu, i trzeba powiedzieć, że niektóre z nich były bardzo ogółnikowe 
i odtwórcze. Po drugie, następuje, niestety, systematyczna „amerykanizacja" Kon
gresu w Oksfordzie. Dało się to już zauważyć cztery łata temu, a teraz w jeszcze 
większym stopniu. Oznacza to, iż bardzo duża część, jeśłi w ogółe nie większość 
uczestników i prcłegentów przybywa z USA i język angiełski staje się systematycz
nie językiem dominującym, tak że nawet prełegenci, którzy wcześniej prezentowałi 
swoje prełekcje w języku niemieckim, francuskim, hiszpańskim czy włoskim, coraz 
częściej wygłaszają je w języku angiełskim. I nie jest to wcałe dziwne, gdyż nikt nie 
chce mówić do pustej sałi, a Amerykanie często nie znają żadnego innego języka 
poza swoim. Inna strony owej „amerykanizacji" to, takie odnoszę wrażenie, dosyć 
odtwórczy charakter wystąpień badaczy z tego kraju. Od dawna wiemy, że świat 
angłosaski generałnie jest pragmatyczny i dobry w popułaryzacji myśłi patrystycznej 
czy idei historycznych, nie łubi zaś zupełnie mrówczej pracy nad wydawaniem źródeł 
w językach oryginałnych, która pozostaje domeną Europy kontynentałnej. Wiem, że

Por. J. Grzywaczewski, A7P Dongrer Pa/rys/yczny w OG/orr/z/e (75-23 slerp/na), „Głos 
Katołicki" 45 (2003) nr 30 (7 IX) s. 20.
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może to być opinia krzywdząca dia jednego czy drugiego preiegenta kompetentnego 
w swojej dziedzinie, aie chodzi mi o uchwycenie pewnego procesu ogóinego. Byłoby 
bowiem wieiką szkodą dła badań patrystycznych, gdyby Kongres w Oksfordzie 
z międzynarodowego stał się konferencją tyłko świata angłosaskiego.

ks. Leszek Misiarczyk -  Płock, UKSW

7. SPOSOBY POROZUMIEWAŁA SIĘ I RECEPCJA:
Protagoniści, techniki i drogi dokumentu chrześcijańskiego (IV VI wiek) 

(XXXII Dni Augustiańskie, Rzym, 8-10 Y 2003)

W dniach od 8 do 10 maja 2003 r. pod patronatem włoskiego Prezydium Rady 
Ministrów odbył się w rzymskim Instytucie Patrystycznym „Augustinianum" mię
dzynarodowy kongres na temat: Sposoby porozum/ewaa/a s/ę / recepc/a; profago- 
awef, feedn/d/ / dróg/ dodumenfu cdrześcż/a/isd/ego (/U- U/ w/ed) [Comud/caz/on/ e 
r/cez/ode.' prcd/gcd/sd, tecd/cde e p/e de/ docud/edto cr/'sdado (/V-V/ seco/o)]. Kon
gres był XXXII już z kołei Dniami Augustiańskimi, które zgromadziły wiełu badaczy 
starożytności chrześcijańskiej z kościełnych i państwowych uniwersytetów oraz wy
ższych uczełni m.in. z Angłii, Argentyny, Austrii, Francji, Hiszpanii, Indii, Japonii, 
Kanady, Małty, Niemiec, Połski, Portugałii, Szwajcarii, Węgier, Włoch i USA.

Z połskich badaczy starożytności chrześcijańskiej byłi obecni m.in.: ks. prof. 
Janusz Krółikowski z Tarnowa, o. prof. Maciej Bieławski OSB (kierownik Instytutu 
Monastycznego Papieskiego Ateneum św. Anzełma w Rzymie), ks. prof. Wałdemar 
Turek z Papieskiego Uniwersytetu „Urbanianum" w Rzymie, oraz niżej podpisany 
jako przedstawicieł Papieskiego Uniwersytetu św. Tomasza z Akwinu „Angełicum" 
w Rzymie. Należy także wspomnieć częściowy udziału połskich księży studiujących 
w Wiecznym Mieście.

Sympozjum otworzył rektor Instytutu Patrystycznego „Augustinianum" -  
o. prof. Angcło Di Berardino OSA. Obradom przedpołudniowym przewodniczył 
prof. Marcełło Marin z Uniwersytetu w Bari. Wygłoszono aż trzy następujące od
czyty inauguracyjne, które wypełniły cały program przedpołudniowy: Cłaire Sotineł 
(Bordeaux), Le ccafró/e de /u c/rcidadon des doc//d/edfs et /'ud/rersa/de de /'Fg/ise; 
Ramon Teja (Santander), Formę deda redaz/oae e d/eda/da deda frasd/MS/ode degd 
Acta concdMr/: d Codc/do d/ F/eso (449); Gugłiełmo Cavał!o (Roma), D/yus/one e 
r/cez/ode dedo scr/do de/daddedda cr/sdada.' s/r/zmedd, d/ad/ere, d/ed/az/od/.

Podczas obrad, odbywających się równołegłe w dwóch, a niekiedy i w trzech 
sekcjach (A, B i C), wygłoszono około 50 referatów (25-30 min.) i komunikatów 
(15 min.). Nie będziemy poruszać szczegółowo omawianych zagadnień, gdyż wygło
szone odczyty ukażą się drukiem na wiosnę 2004 r. w serii wydawniczej Instytutu 
Patrystycznego „Studia Ephcmcridis «Augustinianum<>". Chcąc jednak przybłiżyć 
przedstawiane podczas kongresu odczyty, podamy teraz jedynie ich tytuły.




